ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО РАДИОЧАСТОТАМ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

от 15 апреля 2019 года N 19-49-02

Об уточнении условий использования радиоэлектронных средств стандарта LTE и последующих его модификаций (решение ГКРЧ N 19-49-02)

Заслушав сообщение Союза операторов мобильной связи LTE по вопросу уточнения условий использования радиоэлектронных средств стандарта LTE и последующих его модификаций, ГКРЧ

решила:

1. Приложение N 1 к решению ГКРЧ от 8 сентября 2011 г. N 11-12-02 изложить в редакции согласно приложению N 1 к настоящему решению ГКРЧ.

2. Приложение N 2 к решению ГКРЧ от 11 декабря 2013 г. N 13-22-02 изложить в редакции согласно приложению N 2 к настоящему решению ГКРЧ.

3. Приложение к решению ГКРЧ от 22 июля 2014 г. N 14-26-07 изложить в редакции согласно приложению N 3 к настоящему решению ГКРЧ.

4. Приложение к решению ГКРЧ от 22 июля 2014 г. N 14-26-05-3 изложить в редакции согласно приложению N 4 к настоящему решению ГКРЧ.

5. Приложение М в Нормах 19-13 "Нормы на ширину полосы радиочастот и внеполосные излучения радиопередатчиков гражданского применения", утверждённых решением ГКРЧ от 24 мая 2013 г. N 13-18-03, изложить в редакции согласно приложению N 5 к настоящему решению ГКРЧ.

6. Решение ГКРЧ от 28 декабря 2017 г. N 17-44-01 признать утратившим силу.

7. Настоящее решение ГКРЧ вступает в силу со дня его принятия.

Приложение N 1

к решению ГКРЧ

от 15 апреля 2019 года N 19-49-02

Приложение N 1

к решению ГКРЧ

от 8 сентября 2011 года N 11-12-02

Основные тактико-технические характеристики РЭС стандарта LTE и последующих модификаций в полосе радиочастот 791-862 МГц

	Наименование параметра
	Значение параметра

	Абонентская станция
	Базовая станция

	1.
	Тип дуплекса
	FDD

	2.
	Метод радиодоступа
	SC-FDMA, OFDMA

	3.
	Мощность передатчика, не более, дБм
	23
	46

	4.
	Коэффициент усиления антенны, не более, дБ
	2
	18

	5.
	Минимальный частотный разнос между номиналом центральной частоты сигнала (серединой ширины канала) сети стандарта LTE и границей канала сети стандарта LTE другого оператора
	Минимальный частотный разнос определяется на основе ширины используемого канала в сети LTE:

- с соседним в частотной области каналом сети стандарта LTE

F.разн = BW/2, МГц

где:

BW - ширина используемого канала сети стандарта LTE

	6.
	Уровни внеполосных из лучений за пределами ширины канала
	В соответствии с рекомендациями МСЭ-R[image: image1]

	7.
	Побочные излучения
	В соответствии с действующими нормами ГКРЧ

________________

 Мощность несущей базовой станции сети подвижной радиосвязи стандарта LTE на выходе передатчика в полосе радиочастот 813,5-821 МГц не должна превышать 20 Вт на канал.

 Для оборудования сети стандарта LTE в полосе радиочастот 813,5-821 МГц ширина полосы излучения базовой станции должна составлять не более 4,45 МГц на уровне -3 дБ и 4,775 МГц на уровне -30 дБ, а в полосах радиочастот 791-813,5 МГц и 832-862 МГц допускается использование отличных от стандартных значений ширины канала от 1 МГц до 7,4 МГц с шагом 0,2 МГц за счет использования функционала по снижению количества ресурсных блоков или за счет применения дополнительной фильтрации.

 Для отличных от стандартных значений ширины канала применяются требования для ближайшей меньшей стандартной ширины канала.

 По результатам оценки электромагнитной совместимости с РЭС специальной радиосвязи на уровни внеполосных излучений базовых станций могут накладываться дополнительные ограничения.

Основные тактико-технические характеристики РЭС стандарта LTE и последующих модификаций в полосах радиочастот 2500-2570 МГц и 2620-2690 МГц

	Наименование параметра
	Значение параметра

	Абонентская станция
	Базовая станция

	1.
	Тип дуплекса
	Частотный

	2.
	Метод радиодоступа
	SC-FDMA, OFDMA

	3.
	Мощность передатчика, не более, дБм*
	25
	46

	4.
	Коэффициент усиления антенны, не более, дБ**
	7
	24

	5.
	Уровни внеполосных излучений за пределами ширины канала
	В соответствии с рекомендациями МСЭ-R

	6.
	Побочные излучения
	В соответствии с действующими нормами ГКРЧ

________________

* Допускается увеличение суммарной мощности передатчиков базовых станций в различных конфигурациях MIMO до 49 дБм.

** Допускается применение узконаправленных антенн базовых станций, предназначенных для обеспечения связи вдоль линейных сооружений (дороги, трубопроводы и т.д.), с коэффициентом усиления антенны базовой станции до 26 дБ.

Основные тактико-технические характеристики РЭС стандарта LTE и последующих модификаций в полосах радиочастот 2300-2400 МГц и 2570-2620 МГц

	Наименование параметра
	Значение параметра

	Абонентская станция
	Базовая станция

	1.
	Тип дуплекса
	Временной

	2.
	Метод радиодоступа
	SC-FDMA, OFDMA

	3.
	Мощность передатчика, не более, дБм*
	25
	46

	4.
	Коэффициент усиления антенны, не более, дБ
	7
	24

	5.
	Уровни внеполосных излучений
	В соответствии с рекомендациями МСЭ-Р

	6.
	Побочные излучения
	В соответствии с действующими нормами ГКРЧ

________________

* Допускается увеличение суммарной мощности передатчиков базовых станций в различных конфигурациях MIMO до 49 дБм.

** Допускается применение узконаправленных антенн базовых станций, предназначенных для обеспечения связи вдоль линейных сооружений (дороги, трубопроводы и т.д.), с коэффициентом усиления антенны базовой станции до 26 дБ.

Таблица возможных настроек изменяемой ширины канала LTE

	Кол-во ресурсных блоков
	Заявляемая ширина канала, МГц
	Эффективная ширина канала, МГц
	Используемая ширина канала BW, по уровню -30 дБ, МГц
	Обозначение излучения

	4
	1,0
	0,72
	1,0
	1M00G7W/1M00D7W

	6*
	1,2
	1,08
	1,2
	1M20G7W/1M20D7W

	6
	1,4
	1,08
	1,4
	1M40G7W/1M40D7W

	7
	1,6
	1,26
	1,6
	1M60G7W/1M60D7W

	9*
	1,8
	1,62
	1,8
	1M80G7W/1M80D7W

	9
	2,0
	1,62
	2,0
	2M00G7W/2M00D7W

	11*
	2,2
	1,98
	2,2
	2M20G7W/2M20D7W

	11
	2,4
	1,98
	2,4
	2M40G7W/2M40D7W

	13*
	2,6
	2,34
	2,6
	2M60G7W/2M60D7W

	13
	2,8
	2,34
	2,8
	2M80G7W/2M80D7W

	15*
	2,8
	2,70
	2,8
	2M80G7W/2M80D7W

	15
	3,0
	2,70
	3,0
	3M00G7W/3M00D7W

	17*
	3,2
	3,06
	3,2
	3M20G7W/3M20D7W

	17*
	3,4
	3,06
	3,4
	3M40G7W/3M40D7W

	17
	3,6
	3,06
	3,6
	3M60G7W/3M60D7W

	19*
	3,8
	3,42
	3,8
	3M80G7W/3M80D7W

	19
	4,0
	3,42
	4,0
	4M00G7W/4M00D7W

	21*
	4,2
	3,78
	4,2
	4M20G7W/4M20D7W

	21
	4,4
	3,78
	4,4
	4M40G7W/4M40D7W

	23*
	4,6
	4,14
	4,6
	4M60G7W/4M60D7W

	23
	4,8
	4,14
	4,8
	4M80G7W/4M80D7W

	25*
	4,8
	4,50
	4,8
	4M80G7W/4M80D7W

	25
	5,0
	4,50
	5,0
	5M00G7W/5M00D7W

	26
	5,2
	4,68
	5,2
	5M20G7W/5M20D7W

	28*
	5,4
	5,04
	5,4
	5M40G7W/5M40D7W

	28
	5,6
	5,04
	5,6
	5M60G7W/5M60D7W

	30*
	5,8
	5,40
	5,8
	5M80G7W/5M80D7W

	30
	6,0
	5,40
	6,0
	6M00G7W/6M00D7W

	32*
	6,2
	5,76
	6,2
	6M20G7W/6M20D7W

	32
	6,4
	5,76
	6,4
	6M40G7W/6M40D7W

	34*
	6,6
	6,12
	6,6
	6M60G7W/6M60D7W

	34
	6,8
	6,12
	6,8
	6M80G7W/6M80D7W

	36*
	7,0
	6,48
	7,0
	7M00G7W/7M00D7W

	36
	7,2
	6,48
	7,2
	7M20G7W/7M20D7W

	38*
	7,4
	6,84
	7,4
	7M40G7W/7M40D7W

	38
	7,6
	6,84
	7,6
	7M60G7W/7M60D7W

	40*
	7,8
	7,20
	7,8
	7M80G7W/7M80D7W

	40
	8,0
	7,20
	8,0
	8M00G7W/8M00D7W

	42*
	8,2
	7,56
	8,2
	8M20G7W/8M20D7W

	42
	8,4
	7,56
	8,4
	8M40G7W/8M40D7W

	44*
	8,6
	7,92
	8,6
	8M60G7W/8M60D7W

	44
	8,8
	7,92
	8,8
	8M80G7W/8M80D7W

	46*
	9,0
	8,28
	9,0
	9M00G7W/9M00D7W

	46
	9,2
	8,28
	9,2
	9M20G7W/9M20D7W

	48*
	9,4
	8,64
	9,4
	9M40G7W/9M40D7W

	48
	9,6
	8,64
	9,6
	9M60G7W/9M60D7W

	50*
	9,6
	9,00
	9,6
	9M60G7W/9M60D7W

	50*
	9,8
	9,00
	9,8
	9M80G7W/9M80D7W

	50
	10,0
	9,00
	10,0
	10M0G7W/10M0D7W

	51*
	10,2
	9,18
	10,2
	10M2G7W/10M2D7W

	51
	10,4
	9,18
	10,4
	10M4G7W/10M4D7W

	53*
	10,6
	9,54
	10,6
	10M6G7W/10M6D7W

	53
	10,8
	9,54
	10,8
	10M8G7W/10M8D7W

	55*
	11,0
	9,90
	11,0
	11M0G7W/11M0D7W

	55
	11,2
	9,90
	11,2
	11M2G7W/11M2D7W

	57*
	11,4
	10,26
	11,4
	11M4G7W/11M4D7W

	57
	11,6
	10,26
	11,6
	11M6G7W/11M6D7W

	59*
	11,8
	10,62
	11,8
	11M8G7W/11M8D7W

	59
	12,0
	10,62
	12,0
	12M0G7W/12M0D7W

	61*
	12,2
	10,98
	12,2
	12M2G7W/12M2D7W

	61
	12,4
	10,98
	12,4
	12M4G7W/12M4D7W

	63*
	12,6
	11,34
	12,6
	12M6G7W/12M6D7W

	63
	12,8
	11,34
	12,8
	12M8G7W/12M8D7W

	65*
	13,0
	11,70
	13,0
	13M0G7W/13M0D7W

	65
	13,2
	11,70
	13,2
	13M2G7W/13M2D7W

	67*
	13,4
	12,06
	13,4
	13M4G7W/13M4D7W

	67
	13,6
	12,06
	13,6
	13M6G7W/13M6D7W

	69*
	13,8
	12,42
	13,8
	13M087W/13M8D7W

	69
	14,0
	12,42
	14,0
	14M0G7W/14M0D7W

	71*
	14,2
	12,78
	14,2
	14M2G7W/14M2D7W

	71
	14,4
	12,78
	14,4
	14M4G7W/14M4D7W

	75*
	14,6
	13,50
	14,6
	14M6G7W/14M6D7W

	73
	14,8
	13,14
	14,8
	14M8G7W/14M8D7W

	75
	15,0
	13,50
	15,0
	15M0G7W/15M0D7W

	76
	15,2
	13,68
	15,2
	15M2G7W/15M2D7W

	78*
	15,4
	14,04
	15,4
	15M4G7W/15M4D7W

	78
	15,6
	14,04
	15,6
	15M6G7W/15M6D7W

	80*
	15,8
	14,40
	15,8
	15M8G7W/15M8D7W

	80
	16,0
	14,40
	16,0
	16M0G7W/16M0D7W

	82*
	16,2
	14,76
	16,2
	16M2G7W/16M2D7W

	82
	16,4
	14,76
	16,4
	16M4G7W/16M4D7W

	84*
	16,6
	15,12
	16,6
	16M6G7W/16M6D7W

	84
	16,8
	15,12
	16,8
	16M8G7W/16M8D7W

	86*
	17,0
	15,48
	17,0
	17M0G7W/17M0D7W

	86
	17,2
	15,48
	17,2
	17M2G7W/17M2D7W

	88*
	17,4
	15,84
	17,4
	17M4G7W/17M4D7W

	88
	17,6
	15,84
	17,6
	17M6G7W/17M6D7W

	90*
	17,8
	16,20
	17,8
	17M8G7W/17M8D7W

	90
	18,0
	16,20
	18,0
	18M0G7W/18M0D7W

	92*
	18,2
	16,56
	18,2
	18M2G7W/18M2D7W

	92
	18,4
	16,56
	18,4
	18M4G7W/18M4D7W

	94*
	18,6
	16,92
	18,6
	18M6G7W/18M6D7W

	94
	18,8
	16,92
	18,8
	18M8G7W/18M8D7W

	96*
	19,0
	17,28
	19,0
	19M0G7W/19M0D7W

	96
	19,2
	17,28
	19,2
	19M2G7W/19M2D7W

	98*
	19,4
	17,64
	19,4
	19M4G7W/19M4D7W

	98
	19,6
	17,64
	19,6
	19M6G7W/19M6D7W

	100*
	19,6
	18,00
	19,6
	19M6G7W/19M6D7W

	100*
	19,8
	18,00
	19,8
	19M8G7W/19M8D7W

	100
	20,0
	18,00
	20,0
	20M0G7W/20M0D7W

 М.6 Диапазоны рабочих частот оборудования стандарта LTE и их условное обозначение.

     Таблица М.16 - Диапазоны рабочих частот оборудования стандарта LTE

	Номер диапазона рабочих частот
	Диапазон рабочих частот (базовая станция принимает, абонентский терминал передает), МГц
	Диапазон рабочих частот (базовая станция передает, абонентский терминал принимает), МГц
	Режим дуплекса

	1
	1920-1980
	2110-2170
	FDD

	2
	1850-1910
	1930-1990
	FDD

	3
	1710-1785
	1805-1880
	FDD

	4
	1710-1755
	2110-2155
	FDD

	5
	824-849
	869-894
	FDD

	6
	830-840
	875-885
	FDD

	7
	2500-2570
	2620-2690
	FDD

	8
	880-915
	925-960
	FDD

	9
	1749,9-1784,9
	1844,9-1879,9
	FDD

	10
	1710-1770
	2110-2170
	FDD

	11
	1427,9-1447,9
	1475,9-1495,9
	FDD

	12
	698-716
	728-746
	FDD

	13
	777-787
	746-756
	FDD

	14
	788-798
	758-768
	FDD

	17
	704-716
	734-746
	FDD

	18
	815-830
	860-875
	FDD

	19
	830-845
	875-890
	FDD

	20
	832-862
	791-821
	FDD

	21
	1447,9-1462,9
	1495,9-1510,9
	FDD

	31
	452,5-457,5
	462,5-467,5
	FDD

	33
	1900-1920
	1900-1920
	TDD

	34
	2010-2025
	2010-2025
	TDD

	35
	1850-1910
	1850-1910
	TDD

	36
	1930-1990
	1930-1990
	TDD

	37
	1910-1930
	1910-1930
	TDD

	38
	2570-2620
	2570-2620
	TDD

	39
	1880-1920
	1880-1920
	TDD

	40
	2300-2400
	2300-2400
	TDD